
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.315/28.11.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea finanţării din bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 3 754 239,32 lei 
reprezentând cota de contribuţie de 60% de la bugetul de stat 1n conformitate cu art.18 din O.U.G 
18/2009. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 28.11.2023. 
Având In vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina nr.106914/22.11 2023 la proiectul de 
hotărâre; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr.106917/22.11.2023; 
- Referatul de propunere al Serviciului Lucrări Publice nr.106912/22.11.2023; 
- O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr.625/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului 

Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art.129 alin.(1), art.139 alin. (3) lit. e) şi art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
Art.l. Se aprobă finanţarea din bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 3 754 239,32 lei 
aferente lucrărilor de intervenţie, corespunzătoare cotei de contribuţie 60% de la bugetul de stat. 
Art.2. (1) Se aprobă lista cu blocurile de locuinţe pentru care se face preluarea cotei de contribuţie de la 
bugetul de stat aferentă lucrărilor de investiţii pentru creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe, conform anexei nr. 1. 

(2)Fondurile necesare pentru finantarea cheltuielilor aferente lucrărilor de intervenţie, 
corespunzătoare cotei de contribuţie prevăzute la art.13 alin.(1) lit.a) din OUG nr.18/2009 cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt prevăzute in bugetul local, sursa A, capitolul 7002 Locuinţe, 
servicii şi dezvoltare publică., subcapitolul 70020301 Dezvoltarea sistemului de locuinţe, titlul XII 
Active nefinanciare. 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către Serviciul Lucrări Publice şi 
Direcţia Generală Economică.. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Administratorului public;_, 
- Direcţiei Generale ononlibe•-

,  . 
- Serviciului Lucr 1,Pul2hc-e;-:;:-* \, 
- Serviciului 

i 
Che( / iie' l",financi,ai,conabilitate. , \ 

Preşedinte de şedi Contrasemnează, . 
POPA Emil - C s q, .„p, ,--- / Secretar general al munic. • • lui Slatina 

Mihai - Io ITA 
Hotărârea a fost adoptată cu o uri „PENTRU". 

19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 
PS - 03/F5 



Primădamunicipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(ă>primariaslatina.ro site: www.primadaslatina.ro 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 315/28.11.2023 

LISTA 
aprobarea fmanţării din bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 3 754 239,32 lei reprezentând cota de 

contribuţie de 60% de la bugetul de stat 1n conformitate cu art. 18 din O.U.G 18/2009 

Nr. 
crt. 

Adresablocului de locuinţe 
Regim de 
Inălţi 

Anul 
construi 

rii 

Aria utilă 

totală 

mp- 

Indicatori valorici 

Nr. 
ap. 

Valoarea ' 
contractată pentru 

executarea 
lucrarffor 

Su mă prelluată 

nanţare 1n la fime 
conf, art. 18 din 
O.U.G 18/2009 

0 1 2 3 4 5 6 8 

1. Str. Văilor, bl. 12, sc. A, B, D, E S+P+4E 1987 6,711.45 76 2,359,326.19 883,774.46 

2. Str. Cuza Vodă, bl. 21, sc. C S+P+4E 1987 1,109.53 11 497,861.29 257,489.38 

3. Str, Piaţa Gării, bl. 10, sc. A, B, C, D S+P+6E+Eth 1986 7,587.45 88 2,443,466.25 1,019,746.78 

4. Str, Piaţa Gării, bl. 9, sc. B, C S+P+5E+Eth 1986 3,889.19 60 1,395,286.34 623,293.58 

5. Str. Elena Doamna, bl. 8, sc. B S+P+4E 1981 860.27 20 389,297.79 84,880.66 

6. Str. Elena Doamna, bl. 6, sc. A S+P+4E 1981 1,226.70 20 534,173.99 200,330.41 

7. Str. Elena Doamna, bl. 4, sc. A S+P+4E 1981 1,063.70 15 541,291.35 250,270.75 

8. Str. Văilor, bl. 7, sc. A, B S+P+4E 1989 2,102.99 38 861,927.53 434,453.30 

TOTAL: 
/ 

rr9,02243 3,754,239.32 

* 

Preşedinte e edinţă'iN• 
1 POPA E I - Eu, 


